UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:             /KH - UBND  Thị trấn Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng tuyến đƣờng văn minh đô thị - tuyến đƣờng Lê Thái Tổ (đoạn từ

ngã tƣ Giắt đến cầu Nhơm), thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn

Căn cứ Quyết định 04/2022/QĐ-TTg  ngày 18/02/2022 của Thủ Tướng

Chính phủ Ban hành Quy định tiêu chí,trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô

thị văn minh;

Căn cứ Kế hoạch số 846/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện

Triệu Sơn về việc phân công nhiệm vụ các phòng, đơn vị hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ Tướng Chính phủ Ban

hành Quy định tiêu chí,trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-BTVĐU ngày 30/03/2022 của Ban Thường vụ

Đảng ủy thị trấn Triệu Sơn về Lãnh đạo xây dựng và phát triển thị trấn Triệu Sơn

đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2022-2024;

Căn cứ Nghị Quyết số 31-NQ/ĐU ngày 27/12/2022 của Ban chấp hành

Đảng bộ thị trấn Triệu Sơn phương hướng, nhiệm vụ năm 2023;.

Uỷ ban nhân dân thị trấn Triệu Sơn xây dựng kế hoạch xây dựng tuyến

đường Lê Thái Tổ (đoạn từ ngã tư Giắt đến cầu Nhơm) văn minh đô thị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng "Tuyến đường Lê Thái Tổ  văn minh đô thị (đoạn từ ngã tư Giắt

đến cầu Nhơm)" theo nội dung của Kế hoạch số 170/ KH-UBND ngày 31/03/2022 của

Uỷ ban nhân dân thị trấn Triệu Sơn thực hiện các tiêu chí xây dựng thị trấn Triệu Sơn đạt

chuẩn Đô thị văn minh và  thị trấn  kiểu mẫu giai đoạn 2022-2024. Nâng cao hiệu lực,

hiệu quả trong công tác quản lý đô thị và quản lý đất đai và vệ sinh môi trường

trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn; phát triển thương mại, dịch vụ, hướng tới đô thị văn

minh, hiện đại, đảm bảo trật tự hè phố, đảm bảo các tiêu chí xây dựng Đô thị văn minh.

- Nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước của UBND thị trấn Triệu Sơn

trong hoạt động thương mại, dịch vụ, quản lý đô thị.

- Rà soát các tiêu chí, xây dựng các mô hình để đưa tuyến đường Lê Thái

Tổ phát triển thương mại, dịch vụ, văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Xử lý triệt để các cửa hàng kinh doanh không đủ điều kiện kinh doanh,

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Khuyến khích các hộ kinh doanh đầu tư sửa chữa nhà thành cửa hàng,

siêu thị mini đảm bảo đủ điều kiện kinh doanh và mỹ quan đô thị.

2

- Khuyến khích và tạo điều kiện phát triển các cửa hàng thực phẩm sạch,

thực phẩm an toàn.

- Các ban ngành đoàn thể phối hợp với UBND thị trấn, góp phần xây

dựng tuyến đường Lê Thái Tổ văn minh đô thị.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG TUYẾN ĐƢỜNG

1. Thực trạng

Tuyến đường Lê Thái Tổ có tổng chiều dài 4,8km; đoạn từ ngã tư Giắt đến cầu

Nhơm đi qua các Tổ dân phố: Giắt, Lê Lợi và Bà Triệu có chiều dài 1.680 m, đường

có chiều rộng 13,5 m, vỉa hè rộng 03 m; hệ thống cây xanh được trồng bên đường có

chiều cao trung bình 6 m, tán rộng; có hệ thống chiếu sáng đèn cao áp.

Qua kiểm tra, thống kê: Các hộ dọc theo tuyến đường cơ bản đã xây dựng nhà

ở kiên cố, các hộ kinh doanh chủ yếu gồm: ăn uống, buôn bán đồ chơi trẻ em, kinh

doanh bán quần áo, cắt tóc, gội đầu, Sapa... và các công sở, cơ quan đơn vị.

- Về hạ tầng giao thông và trật tự hè phố: Tuyến đường đã được đầu tư nâng

cấp, mở rộng năm 2019, mặt đường êm thuận, không gồ ghề, chắp vá, mặt hè được

lát đá bằng phẳng; được tổ chức giao thông hợp lý, có đủ hệ thống báo hiệu

đường bộ, có quy định các điểm đỗ xe hoặc cấm đỗ xe; hệ thống thoát nước bảo

đảm tiêu, thoát nước tốt.

- Vệ sinh môi trƣờng, cây xanh, chiếu sáng: Mặt đường, mặt hè luôn sạch sẽ,

không có nước đọng, rác, phế thải trên mặt đường, mặt hè, việc thu gom rác thải được

tổ chức hợp lý, cố định; Cây xanh trên vỉa hè được chăm sóc, cắt tỉa cành định kỳ;

không có cành, lá cản trở tầm nhìn hoặc hoạt động giao thông thông suốt; Cây

trồng mới phù hợp về độ cao, giống và loại của cây xanh hiện có trên tuyến phố;

hệ thống chiếu sáng công cộng bảo đảm độ chiếu sáng đô thị.

- Trật tự đô thị: Cơ sở hạ tầng ở mặt phố đảm bảo khang trang, sạch đẹp và

được sửa chữa, cải tạo, duy tu, bảo dưỡng định kỳ; thực hiện đầy đủ các quy định của

nhà nước về treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu trong ngày lễ, ngày tết, các sự kiện chính trị,

xã hội; tham gia hưởng ứng các cuộc vận động xã hội, từ thiện; không có người lang

thang, đánh giầy, xin ăn hoặc người bán hàng rong; không chăn, dắt, thả súc vật tự do

trên vỉa hè, lòng đường.

- Hoạt động kinh doanh thƣơng mại: Bố trí sắp xếp hàng hoá hợp lý, ngăn

nắp, của hàng thường xuyên được quét dọn, vệ sinh sạch sẽ; đội ngũ nhân viên bán

hàng, phục vụ với trang phục lịch sự, thái độ phục vụ chu đáo, nhiệt tình và trung thực;

thực hiện các quy định về phòng chống cháy nổ.

2. Tồn tại:

- Còn một số cá nhân, hộ gia đình kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường;

bày treo hàng hoá bên ngoài cửa hàng, cửa hiệu, trụ sở gây chiếm dụng không gian hè

phố; biển quảng cáo ở một số điểm chưa tuân thủ theo quy định của Nhà nước; chưa

có phương án chống trộm cắp và cướp giật trên tuyến đường.

- Hàng hóa tại một số cửa hàng chưa được niêm yết giá bán và bán theo giá đã

niêm yết; sổ sách, hóa đơn, chứng từ theo quy định của Nhà nước; Chấp hành luật

thuế, Pháp lệnh phí và lệ phí.

3

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lực lƣợng tuyên truyền: Gồm các thành viên sau:

+ Ông: Phạm Viết Thư - PCT UBND thị trấn       - Tổ trưởng.

+ Mời ông: Nghiêm Hoài An- CT MTTQ                   - Tổ phó.

+ Mời ông: Trịnh Hữu Nhân- CT Hội CCB                   - Ủy viên.

+ Mời bà: Trần Thị Chung- CT Hội phụ nữ                   - Ủy viên.

+ Mời ông: Phan Văn Chinh - Bí thư Đoàn                   - Ủy viên.

+ Mời bà: Mai Thị Thủy - CT hội Chữ thập đỏ          - Ủy viên.

+ Mời bà: Lê Thị Hoa - Chủ tịch hội NCT                    - Ủy viên.

+ Bà: Lê Thị Thúy – Trưởng trạm y tế                             - Ủy viên.

+ Ông: Lê Đăng Linh- Phó chủ nhiệm HTX                   - Ủy viên.

+ Bà: Nguyễn Thị Hoa-  Công chức VHTT                    - Ủy viên.

+ Ông: Lục Đình Thành    - Tổ trưởng tổ dân phố Giắt   - Ủy viên.

+ Ông: Đinh Thiên Hùng -Tổ trưởng Tổ dân phố Lê Lợi - Uỷ viên.

+ Ông: Trần Minh Tính – Tổ trưởng Tổ dân phố Bà Triệu - Uỷ viên.

- Bộ phận tuyên truyền có nhiệm vụ:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch kịp thời, hiệu quả, tuyên truyền đa

dạng dưới nhiều hình thức như panô, khẩu hiệu, tờ rơi, tuyên truyền trên loa

truyền thanh của thị trấn…Đồng thời phối kết hợp với cấp uỷ, chính quyền, các

đoàn thể ở tổ dân phố, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các quy

định của Đảng và Nhà nước về thương mại, dịch vụ, giữ gìn trật tự đô thị, trật tự

an toàn giao thông. Đặc biệt là chủ trương xây dựng làm điểm tuyến đường văn

minh đô thị trên địa bàn thị trấn.

+ Tổ chức họp và ký cam kết đối với các hộ kinh doanh trên tuyến đường

Lê Thái Tổ thuộc các tổ dân phố: Giắt, Lê Lợi và Bà Triệu.

+ Cấp uỷ chi bộ, Tổ trưởng và các chi hội đoàn thể của các tổ dân phố: Giắt, Lê

Lợi và Bà Triệu trên truyến phố tuyến đường Lê Thái Tổ đó có trách nhiệm tham gia

công tác tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí xây dựng tuyến phố văn minh đô thị với

cán bộ, Đảng viên, hội viên, nhân dân của tổ dân phố và các hộ kinh doanh …trên địa

bàn của tổ dân phố.

2. Bộ phận đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng

2.1. Thành lập Tổ công tác gồm:

+ Ông: Phạm Viết Thư - PCT UBND, phụ trách chung, trực tiếp chỉ đạo.

+ Bà: Vũ Thị Lan -  Trưởng công an       - Tổ trưởng.

+ Ông: Trần Phú Tấn -  Chỉ huy trưởng BCHQS - Tổ phó.

+ Ông: Phan Văn Chinh – BT Đoàn TN - Tổ viên.

+ Bà: Trần Thị Chung – Chủ tịch Hội Phụ nữ - Tổ viên.

+ Ông: Trịnh Hữu Nhân – Chủ tịch Hội CCB – Tổ viên.

+ Công an thị trấn: 03 đồng chí  - Tổ viên.

4

+ Các Tổ dân phố: phân công mỗi đơn vị 02 đồng chí.

2.2. Chức năng, nhiệm vụ:

+ Các lực lượng xây dựng kế hoạch thực hiện, tăng cường kiểm tra và xử

lý vi phạm, duy trì trật tự, không để các hộ kinh doanh tái lấn chiếm lòng đường

vỉa hè; tham mưu cho Ban chỉ đạo kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp

chống đối, cố tình vi phạm.

+ Công an thị trấn xây dựng phương án chống trộm cắp, cướp giật và phòng

chống cháy, nổ trên tuyến đường.

+ Phối hợp với Công chức Văn hóa thông tin rà soát, nhắc nhở và xử lý các

điểm treo, gắn biển Quảng cáo sai quy định.

3. Trạm Y tế: Xây dựng kế hoạch phối hợp cùng các cơ quan chức năng của

huyện thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, tham mưu đề

xuất xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.; Các cửa hàng kinh doanh ăn uống,

thực phẩm phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; tổ chức

khám sức khoẻ định kỳ cho đội ngũ nhân viên bán hàng, phục vụ.

4. Bộ phận theo dõi và tổng hợp

 Gồm các thành viên: Công chức Văn Phòng-Thống kê, Công chức Văn

hoá thông tin.

Tham mưu để ban hành các văn bản trong quá trình thực hiện; theo sát

hoạt động của các bộ phận được phân công; tổng hợp thường xuyên liên tục và

phản ánh kịp thời tiến độ thực hiện; tham mưu cho thường trực của Ban chỉ đạo

để giải quyết tốt các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

5. Công chức Địa chính; Văn hóa thông tin, Tổ quản lý trật tự xây

dựng thị trấn:

- Rà soát, xử lý các bục bệ, cầu dắt xe; mái che, mái vẩy còn tồn tại trên

tuyến đường.

- Bóc, xóa quảng cáo rao vặt, tháo dỡ, lập hồ sơ xử lý các trường hợp treo,

mắc biển quảng cáo sai quy định trên tuyến đường.

6. Các Tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền đối với nhân dân và các hộ kinh doanh về chủ

trương thực hiện xây dựng tuyến đường văn minh đô thị bằng nhiều hình thức:

tuyên truyền qua loa phát thanh, các cuộc họp chi bộ, họp dân…

- Triển khai thực hiện ký cam kết đối với các hộ kinh doanh thực hiện

tuyến đường văn minh đô thị.

- Phối hợp với các ngành chức năng trong việc kiểm tra các hoạt động của

các hộ kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố và các nội dung khác theo Kế hoạch.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Công tác chuẩn bị: Từ ngày 15/03/2023 - ngày  30/03/2023:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tổ chức họp ban chỉ đạo để xin ý kiến, thống nhất nội dung kế hoạch,

bản cam kết.

5

- Tổ dân phố tổ chức ký cam kết đến từng hộ dân không lấn chiếm hành

lang, vỉa hè; đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Công an thị trấn xây dựng phương án chống trộm cắp và cướp giật trên

tuyến đường.

- Tram Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ quản lý trật tự đô thị phối hợp với công an thị trấn: xây dựng kế họach chi

tiết, cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Triển khai thực hiện:

- Từ ngày 01/4/2023 - 30/6/2023:

+ Phối hợp với Quản lý thị trường, Chi cục thuế khu vực Nông Cống, Triệu

Sơn kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại của các cửa hàng; phối hợp với Đội

đảm bảo giao thông huyện thường xuyên vệ sinh môi trường, chăm sóc, cắt tỉa cây

xanh, đảm bảo các tiêu chí về vệ sinh môi trường, cây xanh ...

+ Các Tổ dân phố tuyên truyền, vận động các hộ dân, cơ quan đơn vị trang trí

hệ thống đèn led trên các cây xanh dọc theo tuyên đường.

- Từ ngày 1/7/2023- 30/8/2023

Hoàn thiện hồ sơ gửi huyện để xét công nhận tuyến đường Lê Thái Tổ

(đoạn từ ngã tư Giắt đến cầu Nhơm) trở thành “Tuyến dường văn minh đô thị”.

Trên đây là kế hoạch xây dựng tuyến đường Lê Thái Tổ (đoạn từ ngã tư

Giắt đến cầu Nhơm) văn minh đô thị. Đề nghị các bộ phận, đơn vị triển khai

nghiêm túc và đúng tiến độ, thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng VH-TT huyện;

- TT Đảng uỷ, UBND thị trấn (b/c);

- Đội Đảm bảo GT huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên tuyến đường;

- Thành viên BCĐ;

- MTTQ, các ngành đoàn thể;

- Tổ trường các Tổ dân phố;

- Lưu: VPUB.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thƣờng

		vannguyen133@gmail.com
	2023-03-15T15:09:58+0700

		2023-03-15T15:58:03+0700

		2023-03-15T15:58:28+0700

		thitran.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-15T16:01:57+0700